
UNITA' STAFF DEL PRESIDENTE

Decreto  n. 118
del 01/10/2024 

PROPOSTA N. 2613 / 2024 

OGGETTO: INCARICHI DI DIREZIONE DELL'ENTE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Il sottoscritto Alessandro Lana, in qualità di Presidente pro-tempore della Provincia del Verbano 
Cusio Ossola e, quindi, in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente che rappresenta;

Richiamati 

• il decreto Decreto  n. 123 del 28/09/2023 n. del con il quale erano state assegnate ai sensi 

dell’art.50, comma 10 del D.lgs. 267/2000, a far data dall’1.10.2023 al Dott. Giuseppe Te-
sta l’incarico per l’esercizio delle funzioni dirigenziali e preposizione della titolarità dei 
Settori 1 “Direzione Amministrativa” - 3 “Assetto del Territorio, Georisorse e Tutela Fauni-
stica” - 4 “Legale, Gare e Sua, Trasporti e Usi Civici”  e dei Servizi di Polizia Provinciale e  
U.O.C. Staff del Presidente della Provincia del VCO per la durata di un anno e a titolo gra-
tuito ai sensi dell’art. 5, comma 9, D.L. n. 95/2012 (convertito con modificazioni dalla Leg-
ge n. 135/2012), come modificato  dall’art.  17,  comma 3,  della  Legge  n.  124/2015  e 
ss.mm. e ii;

• il decreto n. n. 168 del 27/12/2023  con il quale sono stati assegnati gli incarichi di direzio-

ne dei settori dell’Ente, con scadenza 30 settembre 2024; 

• il  decreto  n. 67 del 30/04/2024 con il quale è stata attribuita al Segretario Generale, dott. 

Gianfranco Cotugno, la direzione del Settore 1 - Direzione Amministrativa,  del Corpo di Poli-
zia Provinciale e dell' Unità di Staff del Presidente;

Visti

• l’art. 19 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche”; 

Pagi.1/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



• l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali” che, nel disciplinare il conferimento delle funzioni dirigenziali, rinvia alle mo-
dalità fissate dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e di servizi, approvato, da ultimo, con Deliberazio-

ne di Giunta Provinciale n. 205 del 16/10/2012; 

• Il decreto n. 154 del 4 dicembre 2023 di revisione della struttura organizzativa e dell'organi-

gramma  dell'ente  che  modifica  i  Decreti  del  Presidente  nn.  27  del  05/03/2021,  87  del 
21/06/2021, 129 del 15/09/2021, 159 del 09/11/2021, 103 del 15/7/2022 e 132 del 05/10/2022 
e n. 174 del 29.12.2022;

Considerata la scadenza al 30 settembre 2024 degli incarichi di direzione dei Settori dell'Ente confe-
riti con i Decreti n. 123/2023 e n. 168/2024;  

Considerato  che sono in corso valutazione per la complessiva rivisitazione e modifica dell'attuale 
struttura organizzativa della Provincia;

Ritenuto  opportuno  e  necessario,  nelle  more  dell'adozione  del  nuovo  modello  organizzativo 
dell'Ente ed al fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa dello stesso, di rinnovare gli 
incarichi di direzione già in essere sino al  31 dicembre del corrente anno, disponendo in ordine 
all'intervenuta cessazione degli incarichi in capo al dott. Giuseppe Testa mediante "interim";

Dato atto che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dispone che il Presidente 
della Provincia nomini i responsabili degli uffici e dei servizi ed attribuisca gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del de-
creto stesso, nonché dello Statuto della Provincia;

Visto il CCDI del personale dirigente, con particolare riferimento agli aspetti retributivi e di valuta-
zione e pesatura delle posizioni dirigenziali;

Ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 e dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

DECRETA

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale, anche ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. di conferire gli incarichi di Direzione dell’Ente, con decorrenza dal 1° ottobre  2024 sino al 
31 dicembre 2024 come segue; 

DIRIGENTE SETTORI/CORPI/UNITA’  OPE-
RATIVE COMPLESSE

 FUNZIONI/ATTIVITÀ'

Pagi.2/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



dott.Gianfranco 
Cotugno

SETTORE 1  DIREZIONE AMMI-
NISTRATIVA

• Segreteria Generale e Affari Ge-
nerali. Protocollo e Portineria 

• Coordinamento  attuazione  L.R. 
19/20,  Progetti  Interregionali  e 
condivisi 

• Organizzazione  e  Gestione  del 
Personale 

• Contratti 
• Gare e S.U. A 

Ing. Antonella 
Costa

SETTORE 2
LAVORI  PUBBLICI  EDILIZIA 
SCOLASTICA 
PISTE CICLABILI 

• Viabilità 
• Risorse  Minerarie  e  attuazione 

art. 2 c. 1 lett. A) Legge Regiona-
le 19/20 

• Protezione Civile 
• Edilizia Scolastica 
• Progettazione,  realizzazione  e 

manutenzione Piste Ciclabili 

Ing. Antonella 
Costa "ad interim"

SETTORE 3 
ASSETTO DEL TERRITORIO, 
GEORISORSE E
TUTELA FAUNISTICA

• Pianificazione Territoriale e Urba-
nistica 

• Rete Natura 2000 e Forestazio-
ne -

• Cave,Compatibilità  Ambientale, 
Risorse Idriche Energia 

• Tutela  Faunistica,  Caccia  e  Pe-
sca 

dott.Gianfranco 
Cotugno "ad interim"

SETTORE 4 
CONTENZIOSO ED ESPROPRI, 
TRASPORTI
E USI CIVICI 

• Contenzioso ed Espropri
• Trasporti e Mobilità 
• Usi Civici 

Ing. Claudio 
Giannoni

SETTORE 5 
AMBIENTE,  RIFIUTI  E  BONIFI-
CHE

• Ambiente, Scarichi, Rifiuti,  Boni-
fiche e Discariche

• Bonifica SIN Pieve Vergonte.

Dott.ssa Delfina
Pappadà

SETTORE 6
RISORSE FINANZIARIE E
PATRIMONIALI

• Risorse  Finanziarie,  Bilancio  e 
Tributi 

• PNRR e Politiche Comunitarie
• Economato,  Patrimonio  Parteci-

pazioni e Sicurezza sul lavoro 
• Servizi Informatici e ICT
• Istruzione,  Turismo,  Politiche 

Giovanili, Pari Opportunità e Pat-
to Territoriale

• Statistica 

Pagi.3/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



dott.Gianfranco
Cotugno

POLIZIA PROVINCIALE
(CORPO)

• Attività previste dal Regolamento 
istitutivo del Corpo, dalla norma-
tiva vigente e dalle  direttive  del 
Presidente della Provincia

dott.Gianfranco 
Cotugno

UNITA’ STAFF DEL
 PRESIDENTE 

• Ufficio di Presidenza 
• URP

3. di stabilire che gli incarichi di cui al presente provvedimento sono conferiti per tutti i compiti  
previsti dall’art. 107 del TUEL, dello Statuto provinciale e del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi;

4. di confermare quanto disposto dal Decreto n. 102 del 02/11/2016, con il quale i Dirigenti 
sono stati individuati quali “datori di lavoro” in materia di tutela della salute e sicurezza dei 
luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii, relativamente ai settori di competen-
za;

5. di individuare in capo ai suddetti Dirigenti la qualifica di gestori dei dati appartenenti ai set-
tori di competenza, ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016;

6. di trasmettere il presente decreto al Segretario Generale e ai Dirigenti 

IL PRESIDENTE
LANA ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Pagi.4/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

UNITA' STAFF DEL PRESIDENTE 

proposta N. 2613/2024 

Oggetto:  INCARICHI DI DIREZIONE DELL'ENTE 

_________________________________________________________________________________

Sulla  proposta  n.  2613/ 2024  del   UNITA'  STAFF  DEL  PRESIDENTE ad  oggetto: 

INCARICHI DI DIREZIONE DELL'ENTE , si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE   in  ordine  alla 

regolarità tecnica.

Verbania li, 01/10/2024 

Il Dirigente
(COTUGNO GIANFRANCO) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


